MATO GROSSO DO SUL - HOMENS

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária

Período: 2000

	Localização Primária
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Nº de Casos
	Taxa Bruta
	Nº de Óbitos
	Taxa Bruta

	Neoplasia maligna da Pele não Melanoma
	1.000
	97,20
	10
	0,81

	Neoplasia maligna da Traquéia, Brônquios e Pulmão
	130
	12,43
	120
	11,84

	Neoplasia maligna do Estômago
	130
	12,27
	90
	8,29

	Neoplasia maligna da Próstata
	250
	23,99
	100
	9,30

	Neoplasia maligna do Cólon  e Reto
	80
	7,82
	30
	3,30

	Neoplasia maligna do Esôfago
	70
	6,42
	50
	4,43

	Leucemias
	34
	3,28
	30
	2,88

	Neoplasia maligna da Boca
	70
	6,54
	20
	2,15

	Outras Localizações
	486
	47,07
	320
	30,99

	TOTAL
	2.250
	217,90
	770
	74,57


MATO GROSSO DO SUL - MULHERES

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária 

Período: 2000

	Localização Primária
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Nº de Casos
	Taxa Bruta
	Nº de Óbitos
	Taxa Bruta

	Neoplasia maligna da Pele não Melanoma
	960
	93,61
	4
	0,37

	Neoplasia maligna da Mama Feminina
	280
	27,71
	80
	7,74

	Neoplasia maligna da Traquéia, Brônquios e Pulmão
	70
	6,98
	60
	5,41

	Neoplasia maligna do Estômago
	80
	7,37
	40
	3,82

	Neoplasia maligna do Colo do Útero
	210
	20,48
	60
	5,55

	Neoplasia maligna do Cólon  e Reto
	70
	6,81
	30
	2,85

	Neoplasia maligna do Esôfago
	30
	2,77
	10
	1,09

	Leucemias
	25
	2,48
	20
	2,32

	Neoplasia maligna da Boca
	20
	1,84
	10
	0,76

	Outras Localizações
	775
	75,60
	310
	30,24

	TOTAL
	2.520
	245,81
	624
	60,87


Fonte: INCA/MS

MATO GROSSO DO SUL/CAMPO GRANDE - HOMENS

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária 

Período: 2001

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Estado
	Capital
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta
	 Óbitos
	Taxa Bruta
	Óbitos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	620
	59,42
	260
	81,67
	10
	0,56
	5
	0,77

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	100
	9,73
	30
	10,41
	120
	11,06
	40
	11,83

	Estômago
	140
	13.67
	50
	14,12
	90
	8,55
	30
	8,83

	Próstata
	330
	31,69
	130
	39,92
	100
	9,84
	40
	12,40

	Cólon e Reto
	90
	8,78
	50
	14,07
	40
	3,64
	20
	5,84

	Esôfago
	70
	6,60
	30
	8,46
	40
	4,28
	20
	5,49

	Leucemias
	40
	3,38
	10
	4,45
	30
	3,02
	10
	3,97

	Boca
	50
	5,02
	30
	7,75
	20
	2,17
	10
	3,35

	Pele Melanoma
	20
	1,75
	10
	2,21
	5
	0,33
	5
	0,42

	Outras Localizações
	900
	86,67
	300
	93,11
	325
	31,30
	120
	37,24

	TOTAL
	2.360
	227,39
	900
	279,80
	780
	75,05
	300
	92,34


MATO GROSSO DO SUL/CAMPO GRANDE - MULHERES

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária 

Período: 2001

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Estado
	Capital
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta
	 Óbitos
	Taxa Bruta
	Óbitos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	700
	67,60
	190
	54,84
	5
	0,33
	5
	0,27

	Mama Feminina
	180
	17,52
	80
	23,50
	80
	7,86
	40
	10,54

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	70
	6,92
	30
	7,44
	60
	5,58
	20
	6,00

	Estômago
	70
	6,69
	30
	7,57
	40
	3,76
	10
	4,25

	Colo do Útero
	150
	14,68
	70
	20,20
	50
	5,10
	20
	7,01

	Cólon e Reto
	80
	7,50
	40
	10,76
	30
	3,32
	20
	4,76

	Esôfago
	20
	2,27
	10
	2,78
	10
	1,16
	5
	1,42

	Leucemias
	30
	2,69
	20
	4,52
	30
	2,49
	10
	4,18

	Boca
	10
	1,30
	10
	2,18
	10
	0,58
	5
	0,98

	Pele Melanoma
	10
	0,95
	5
	1,61
	5
	0,23
	5
	0,39

	Outras Localizações
	1.120
	108,02
	505
	148,39
	320
	30,86
	120
	35,26

	TOTAL
	2.440
	235,66
	990
	289,40
	640
	61,37
	260
	75,37


Fonte: INCA/MS

MATO GROSSO DO SUL/CAMPO GRANDE - HOMENS

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária 

Período: 2002

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Estado
	Capital
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta
	 Óbitos
	Taxa Bruta
	Óbitos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	560
	52,56
	210
	67,78
	10
	0,57
	5
	0,67

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	130
	12,00
	40
	12,63
	120
	11,54
	40
	12,14

	Estômago
	190
	18,15
	60
	18,70
	90
	8,25
	30
	8,50

	Próstata
	450
	41,57
	180
	53,16
	110
	10,47
	50
	13,39

	Cólon e Reto
	150
	13,69
	80
	23,41
	40
	3,69
	20
	6,31

	Esôfago
	90
	8,34
	40
	11,04
	40
	3,81
	20
	5,04

	Leucemias
	60
	5,54
	20
	6,84
	30
	3,03
	10
	3,74

	Boca
	60
	5,16
	20
	7,10
	30
	2,53
	10
	3,48

	Pele Melanoma
	20
	1,69
	10
	2,36
	5
	0,33
	5
	0,46

	Outras Localizações
	900
	84,03
	310
	93,28
	335
	31,28
	110
	33,10

	TOTAL
	2.610
	243,45
	970
	292,17
	810
	75,84
	300
	91,02


MATO GROSSO DO SUL/CAMPO GRANDE - MULHERES

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária 

Período: 2002

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Estado
	Capital
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta
	 Óbitos
	Taxa Bruta
	Óbitos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	590
	54,71
	130
	37,73
	5
	0,29
	5
	0,20

	Mama Feminina
	490
	45,40
	250
	70,15
	90
	8,55
	50
	13,21

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	80
	7,85
	30
	9,14
	60
	5,73
	20
	6,67

	Estômago
	100
	9,05
	40
	10,71
	40
	3,82
	20
	4,52

	Colo do Útero
	330
	30,95
	140
	41,13
	60
	5,29
	30
	7,03

	Cólon e Reto
	140
	13,14
	70
	19,64
	40
	3,64
	20
	5,44

	Esôfago
	30
	3,13
	10
	4,03
	20
	1,43
	10
	1,84

	Leucemias
	40
	3,77
	20
	6,03
	30
	2,43
	10
	3,89

	Boca
	20
	1,66
	10
	2,75
	10
	0,65
	5
	1,08

	Pele Melanoma
	10
	0,91
	10
	2,21
	5
	0,21
	5
	0,51

	Outras Localizações
	800
	74,84
	350
	99,68
	310
	29,00
	95
	27,06

	TOTAL
	2.630
	246,06
	1.060
	301,82
	670
	62,61
	270
	76,80


Fonte: INCA/MS

MATO GROSSO DO SUL/CAMPO GRANDE - HOMENS

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária 

Período: 2003

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Estado
	Capital
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta
	 Óbitos
	Taxa Bruta
	Óbitos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	510
	47,19
	150
	44,22
	5
	0,42
	5
	0,39

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	190
	17,31
	60
	16,51
	120
	11,54
	40
	11,01

	Estômago
	230
	20,99
	80
	23,74
	90
	8,33
	30
	9,42

	Próstata
	610
	56,51
	250
	75,52
	120
	10,91
	50
	14,58

	Cólon e Reto
	140
	13,23
	70
	22,29
	40
	3,77
	20
	6,35

	Esôfago
	100
	9,25
	40
	10,89
	50
	4,55
	20
	5,37

	Leucemias
	60
	5,57
	20
	7,42
	30
	3,22
	10
	4,29

	Cavidade Oral
	60
	5,61
	20
	7,23
	30
	2,43
	10
	3,13

	Pele Melanoma
	20
	1,50
	10
	2,06
	5
	0,38
	5
	0,52

	Outras Localizações
	900
	82,90
	360
	106,87
	350
	32,24
	130
	38,59

	TOTAL
	2.820
	259,72
	1.060
	314,97
	840
	77,53
	320
	94,02


MATO GROSSO DO SUL/CAMPO GRANDE - MULHERES

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária 

Período: 2003

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos
	Estimativa dos Óbitos

	
	Estado
	Capital
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta
	 Óbitos
	Taxa Bruta
	Óbitos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	560
	51,37
	40
	12,50
	5
	0,26
	0
	0,00

	Mama Feminina
	460
	42,93
	240
	66,22
	90
	8,69
	50
	13,40

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	105
	9,48
	40
	10,94
	60
	5,61
	20
	6,47

	Estômago
	120
	10,85
	40
	12,73
	40
	4,08
	20
	4,79

	Colo do Útero
	360
	32,88
	140
	40,55
	60
	5,21
	20
	6,43

	Cólon e Reto
	130
	12,40
	70
	20,47
	40
	3,95
	20
	6,00

	Esôfago
	20
	1,74
	10
	2,17
	10
	1,25
	10
	1,55

	Leucemias
	40
	3,70
	20
	5,65
	30
	2,50
	10
	3,81

	Cavidade Oral
	20
	2,34
	10
	3,64
	10
	0,76
	5
	1,18

	Pele Melanoma
	20
	1,77
	10
	3,12
	5
	0,32
	5
	0,57

	Outras Localizações
	1.035
	95,52
	520
	146,12
	330
	30,46
	110
	30,91

	TOTAL
	2.870
	264,72
	1.140
	320,12
	680
	63,18
	270
	76,40


Fonte: INCA/MS

	NÃO HOUVE PUBLICAÇÃO DE ESTIMATIVA PARA AMBOS OS SEXOS PARA O ANO 2004


MATO GROSSO DO SUL/CAMPO GRANDE - HOMENS

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária

Período: 2005

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos

	
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	460
	40,41
	100
	29,45

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	200
	17,35
	60
	16,80

	Estômago
	200
	18,01
	70
	18,96

	Próstata
	650
	57,58
	260
	74,60

	Cólon e Reto
	140
	12,67
	70
	20,71

	Esôfago
	100
	8,45
	30
	9,20

	Leucemias
	70
	6,04
	30
	8,29

	Cavidade Oral
	100
	9,06
	30
	10,01

	Pele Melanoma
	20
	1,94
	10
	3,61

	Outras Localizações
	960
	84,71
	430
	122,28

	TOTAL
	2.900
	255,71
	1.090
	309,59


MATO GROSSO DO SUL - MULHERES

Estimativas das Taxas Brutas de Incidência e Mortalidade por 100.000 e de Número de casos novos e de óbitos por câncer, segundo Localização Primária

Período: 2005

	Localização Primária

Neoplasia maligna
	Estimativa dos Casos Novos

	
	Estado
	Capital

	
	Casos
	Taxa Bruta
	Casos
	Taxa Bruta

	Pele não Melanoma
	810
	71,63
	150
	40,79

	Mama Feminina
	500
	43,95
	230
	62,39

	Traquéia, Brônquios e Pulmão
	100
	9,19
	40
	10,09

	Estômago
	90
	7,99
	30
	9,15

	Colo do Útero
	290
	25,91
	110
	31,08

	Cólon e Reto
	150
	12,94
	70
	18,84

	Esôfago
	30
	2,56
	10
	3,61

	Leucemias
	50
	4,53
	20
	6,63

	Cavidade Oral
	50
	4,21
	20
	6,23

	Pele Melanoma
	30
	2,50
	10
	2,91

	Outras Localizações
	660
	58,35
	420
	113,06

	TOTAL
	2.760
	243,98
	1.110
	298,16


